
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  ing. Gianfranco Caputi  Tel: 0406754276 Fax:  E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it 
Incaricata dell’istruttoria: Antonella Caruso Tel: 0406754308 Fax:  E-mail: CARUSO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Caruso Tel: 0406754308 Fax:  E-mail: CARUSO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4620  

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

AREA CITTA' E TERRITORIO 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
 

REG. DET. DIR. N. 4620 / 2013 
 
Prot. corr. 13- 45747/70/02/25 

OGGETTO: Ex Punto Vendita Carburanti ENI n. 4001 di Largo Piave a Trieste - Subentro impianto 
di trattamento liquami Pump&Stock - Impegno di spesa Euro 22.000,00. CIG 
ZF30CC9A68   

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 
Premesso che in sede di Conferenza di Servizi indetta dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia  
in data 29.11.2012, ai fini della valutazione del documento di analisi di rischio e chiusura del 
procedimento della bonifica del sito inquinato dell’ex punto vendita carburanti ENI n. 4001 sito a 
Trieste in Largo Piave, è emerso che il sito in argomento è inquinato, nelle acque di falda, da sostanze 
che prescindono dalla presenza dei serbatoi di carburanti, presumibilmente idrocarburi da 
riscaldamento; 
 
che ai sensi dell’art. 244 -Ordinanze del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., la Provincia di Trieste ha provveduto 
a effettuare un’indagine presso numerosi condomini ubicati nell’intorno dell’ex punto vendita per 
individuare la presenza di eventuali serbatoi a servizio di centrali termiche in esercizio o dismesse e 
quindi accertare il responsabile dell’inquinamento e che tale indagine ha dato allo stato attuale esiti 
negativi; 
 
preso atto che l’art. 250 – Bonifica da parte dell’amministrazione del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. recita: 
“…qualora i soggetti responsabili della contaminazione….non siano individuabili…le procedure e gli 
interventi di cui all’art. 242 sono realizzati d’ufficio dal Comune territorialmente competente…”; 
 
rilevato che nell’ultima Conferenza di servizi indetta dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in 
data 27.11.2013 è stato chiuso il procedimento in capo all’ENI S.p.A., ai sensi dell’art. 249 del D.Lgs. 
152/2006, il quale non ha più obblighi in relazione alla bonifica del sito; 
 
atteso che pertanto il Comune di  Trieste è obbligato a provvedere ai sensi del citato art. 250 del 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  ing. Gianfranco Caputi  Tel: 0406754276 Fax:  E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it 
Incaricata dell’istruttoria: Antonella Caruso Tel: 0406754308 Fax:  E-mail: CARUSO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Caruso Tel: 0406754308 Fax:  E-mail: CARUSO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4620  

 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. al trattamento delle acque di falda contaminate; 
 
che attualmente in loco è presente un impianto di  Pump & Stock gestito dalla Petroltecnica S.p.A. che 
preleva le acque di falda contaminate e le adduce in apposito serbatoio per il successivo avvio delle 
medesime ad impianto autorizzato; 
 
che pertanto nella necessità di proseguire senza soluzione di continuità alle operazioni di bonifica del 
sito è stato richiesto apposito preventivo alla Petroltecnica S.p.A. per “subentrare” all’ENI nelle 
operazioni di bonifica che, come già detto, consistono nell’attivazione di un sistema di pompaggio 
Pump & Stock e successivo trasporto e smaltimento delle acque emunte; 
 
vista la proposta della Petroltecnica S.p.A. del 6.12.2013 (prot. gen. 196385 del 9.12.2013) che 
prevede un costo annuo di Euro 7.200,00 per noleggio impianto di Pump & Stock, compresa le 
gestione dell’impianto stesso, il monitoraggio e la manutenzione ordinaria, Euro 9.900,00 annue per il 
carico, trasporto e smaltimento acque emunte presso impianto autorizzato comprese le analisi di 
caratterizzazione del rifiuto, e la necessità di prevedere un importo per eventuali interventi 
straordinari del tecnico per garantire accesso all’area impianto, per complessivi Euro 20.862,00 IVA 
compresa; 
 
che a tale somma vanno aggiunto un importo presuntivo di Euro 1.138,00 per imprevisti, IVA 
compresa; 
 
ritenuto quindi di impegnare Euro 22.000,00 per proseguire le operazioni di bonifica del sito, 
affidandone la gestione del servizio, ai sensi dell’art. 7, lettera A), comma 7. del vigente Regolamento 
per le spese in economia, alla Petroltecnica S.p.A., trattandosi di  “eliminazione di scarichi di fogna e di  
rifiuti” di cui all’art. 4 comma 1 lettera C) del medesimo Regolamento; 
 
atteso che qualora venisse individuato il soggetto che determina lo sversamento degli idrocarburi 
(presumibilmente gasolio da riscaldamento), verrà esperita azione di rivalsa per le spese sostenute 
dall’Amministrazione comunale; 
 
visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste; 
visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
richiamato l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. in ordine al controllo 
e all’attestazione di regolarità amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto dell’obbligatorietà derivante dall’art.  250 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. per 
provvedere alla bonifica del sito inquinato ubicato nell’ex Punto Vendita Carburanti ENI n.4001 di 
Largo Piave a Trieste; 
 
2) di subentrare all’ENI S.p.A. nelle operazioni di bonifica effettuate tramite apposito impianto di  
pompaggio Pump & Stock e successivo trasporto e smaltimento delle acque emunte in apposita 
discarica, affidandone la gestione del servizio, ai sensi dell’art. 7, lettera A), comma 7. del vigente 
Regolamento per le spese in economia, trattandosi  di “eliminazione di scarichi di  fogna e di rifiuti” di 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  ing. Gianfranco Caputi  Tel: 0406754276 Fax:  E-mail: CAPUTI@comune.trieste.it 
Incaricata dell’istruttoria: Antonella Caruso Tel: 0406754308 Fax:  E-mail: CARUSO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Caruso Tel: 0406754308 Fax:  E-mail: CARUSO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4620  

 

cui all’art. 4 comma 1 lettera C) del medesimo Regolamento, alla ditta Petroltecnica S.p.A. - P. IVA 
01508280409, con sede in via Rovereta, n. 32 a Cerasolo di Ausa di Coriano (CAP. 47853) - Rimini, 
al prezzo annuo proposto di Euro 7.200 per noleggio impianto di Pump& Stock, compresa le gestione 
dell’impianto stesso, monitoraggio e manutenzione ordinaria ed Euro 9.900,00 per il carico, 
trasporto e smaltimento acque emunte presso impianto autorizzato comprese le analisi di 
caratterizzazione del rifiuto per complessive Euro 20.862,00 IVA compresa; 
 
3) di tenere conto di eventuali imprevisti per un importo presunto di Euro 1.138,00; 
 
4) di impegnare quindi la spesa complessiva di euro 22.000,00 ai capitoli di seguito elencati:  
  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00002390 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA 
(499-099) 

O6001 00019 1303 00499 00099 C 22.000,00   

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott. Ing. Gianfranco Caputi 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 09/12/2013 17:04:05
IMPRONTA: 58C29BB5752C56EAAA1D17DDAB3C559DA5152F0CF50320F6F3BAAFF4F5BB66FC
          A5152F0CF50320F6F3BAAFF4F5BB66FC315560E302AF96DDA409D4B2FFD99406
          315560E302AF96DDA409D4B2FFD99406DED8F14AE6B97286B9BFAC3EDCD58BB4
          DED8F14AE6B97286B9BFAC3EDCD58BB4FCAA4EE14066F0BECF916422C7BC8DFD


